
泉教人〔2017〕139号
关于开展首批泉州市教育“领航团队”
培养对象选拔工作的通知

各县（区、市）教育局、开发区社会事业局、台商投资区教育文体旅游局，市直各中小学：

根据《泉州市教育局关于实施泉州市教育“领航团队”培养工程的通知》（泉教人〔2017〕138号）精神，决定开展泉州市教育“领航团队”培养对象选拔工作。现将有关事项通知如下： 
一、选拔对象

骨干教师领航团队培养对象面向全市普通中小学语文、数学、英语教师公开进行选拔；中层干部领航团队培养对象面向全市普通中小学教研组长、中层干部公开进行；校长领航团队培养对象面向全市普通中小学校级领导、校长助理公开进行。

二、选拔名额及方式
按照1:2的比例（具体名额分配详见附件一），确定入围笔试与在线测评阶段的申报人名单。通过笔试与在线测评的方式进行二次选拔，按照不超过1:1.5比例，确定入围面试阶段的申报人名单。最终，通过面试选拔出骨干教师、中层干部、校长领航人选培养对象各30名。
三、选拔条件
具体见《泉州市教育局关于实施泉州市教育“领航团队”培养工程的通知》（泉教人〔2017〕138号）的有关规定,具有教育情怀和独特办学思想的校长、具有教育情怀和独特教学特色的教师，若符合条件可优先选拔。
四、选聘程序
（一）报名
采取个人自愿申报和县（市、区）教育局、学校民主推荐的方式进行报名。符合条件者报名时应按要求认真填写《泉州市教育“领航团队”培养对象申报表》（附件2）、《泉州市教育“领航团队”培养对象申报人员汇总表》（附件3），由单位审验后在并盖单位公章确认，并提交身份证、学历、职称及相关证书复印件、申报表中提到的关于专业发展和个人素养能力的佐证材料复印件、申报“领航团队”校长及中层干部培养对象还须提供任职证明材料复印件（加盖市直学校或县级教育主管部门公章，原件经市直学校及县级教育主管部门审核后退回）。
（二）资格审查
对报名者按规定进行严格的资格条件审查，实行审查签名负责制，审查结束，将符合条件者名单进行公布。根据学校推荐、申报对象提供的专业发展和个人素养能力材料，由相关专家审核材料，并写出简要评审意见。
（三）能力与业绩评定（笔试+在线测评+面试）
1.骨干教师人选
从科研成果、基本素养测评、答辩三个维度分别进行量化评价。
科研成果（笔试）以申报人提报的反映个人教学水平和教育思想的标志性成果（论文、著作、课题或社科成果、教学成果、综合荣誉称号、个人经验或个人标志性成果等）为依据，阐述其未来的专业发展目标或路径。
基本素养测评（在线测评）以基本素养人格测评平台为媒介，对申报人自身个性特点、心理状态、个人基本素养和教学风格等性格特征进行分析，结果仅作为选拔参考依据。
验证性答辩与演讲（面试）。为引导申报人关注教学水平与教育思想的吻合度，组织申报人根据自我申报开展验证性答辩，同时进行现场抽选主题演讲。答辩题目由评委会专家组根据前期对每名申报人申报材料的具体审核情况拟制，一人一份试题。
2.中层干部人选
根据学校教育的实际情况，本次评定需要结合中层干部的岗位职责进行具体评价。岗位主要有德育管理岗、教学管理岗和后勤管理岗。若有其他岗位，请具体说明。
从个人成果和履职能力、基本素养测评、述职答辩三个维度分别进行量化评价。
个人成果和履职能力（笔试）以申报人提报的反映个人管理水平和教育思想的标志性成果（论文、著作、课题或社科成果、教学成果、综合荣誉称号等）为依据，或者所参与学校发展的标志性成果和事件的个人经历或经验为依据，针对所设立的题目进行作答。
基本素养测评（在线测评）对申报人自身个性特点、心理状态、个人基本素养和管理风格等性格特征进行分析，结果仅作为选拔参考依据。
验证性答辩与演讲（面试）。为引导申报人关注办学理念与办学实践的吻合度，组织申报人根据自我申报开展验证性答辩，同时进行现场抽选主题演讲。
3.校长人选

结合学校发展实际，从个人成果和履职能力、基本素养测评、述职答辩三个维度分别进行量化评价。
个人成果和履职能力（笔试）以申报人提报的反映个人管理水平和教育思想的标志性成果（论文、著作、课题或社科成果、教学成果、综合荣誉称号等）为依据，或者所参与学校发展的标志性成果和事件的个人经历或经验为依据，针对所设立的题目进行作答。
基本素养测评（在线测评）对申报人自身个性特点、心理状态、个人基本素养和管理风格等性格特征进行分析，结果仅作为选拔参考依据。
验证性答辩与演讲（面试）。为引导申报人关注办学理念与办学实践的吻合度，组织申报人根据自我申报开展验证性答辩，同时进行现场抽选主题演讲。
（四）结果公布
市教育局对选拔结果进行公示，在公示无异议后公布泉州市教育“领航团队”培养对象名单并签订培养协议。
五、其他要求
（一）加强领导
公开选拔骨干教师、中层干部和校长后备人才培养学员工作，对于加强我市教育人才队伍建设，转变教育发展方式，提高教学科学发展水平和学校办学水平具有重大意义。县（市、区）教育局和市直学校要高度重视，认真组织发动，动员符合条件的人选积极参与，履行好各项程序，确保把思想道德好、业务能力强、潜力突出的优秀人才推荐出来。
（二）严肃纪律
参与选拔工作的人员，要严格遵守相关纪律，严格执行保密制度和回避制度，对违反组织纪律的人员，视情节追究相关责任。要加强组织和选拔管理，严肃选拔纪律。在选拔过程中，发现有作弊或弄虚作假的人员，取消其参选资格；对徇私舞弊的工作人员，按有关规定予以严肃处理。
（三）强化监督
要增强选拔工作的透明度，实行全过程、全方位公开，市教育纪工委对此次选拔工作进行全过程监督。
（四）报送要求

所确定的推荐对象要在本区域公示不少于5个工作日，无异议后上报市教育局。推荐材料最迟于2017年6月18日前通过 EMS快递至泉州市东海行政中心交通科研楼C3103，电子版发至邮箱jingyi39@163.com,联系人:唐静怡、联系电话：22777351。
附件：1、泉州市教育“领航团队”培养对象名额分配表
2、泉州市教育“领航团队”培养对象申报表
3、泉州市教育“领航团队”培养对象申报人员汇总表
                                泉州市教育局

                               2017年4月27日
  抄送：省教育厅，市府办，市人社局、市财政局。
泉州市教育局办公室                     2017年4月27日印发
泉教人〔2017〕139号附件一
泉州市教育“领航团队”培养对象名额分配表
	项目
	学段
	丰泽
	洛江
	泉港
	石狮
	晋江
	南安
	惠安
	安溪
	永春
	德化
	台商
	市直
	开发区
	合计
	备注

	骨干教师
	总计
	4 
	3 
	4 
	3 
	7 
	6 
	3 
	3 
	4 
	3 
	6 
	12 
	2 
	60 
	1.本次选拔面向全市普通中小学语文、数学、英语教师公开进行，原则上按照语文35%、数学35%、英语30%比例进行推荐。
2.市直中小学每所学校推荐2名符合条件的骨干教师参加选拔。

	
	高中
	1 
	1 
	2 
	1 
	2 
	2 
	1 
	1
	1 
	1 
	2
	8 
	0 
	40 
	

	
	初中
	1 
	1 
	1 
	1 
	2 
	2 
	1 
	1 
	2 
	1 
	2 
	
	1 
	
	

	
	小学
	2 
	1 
	1 
	1 
	3 
	2 
	1 
	1 
	1 
	1 
	2 
	4 
	1 
	20 
	

	中层干部
	总计
	4 
	3 
	4 
	3 
	7 
	6 
	3 
	3 
	4 
	3 
	6 
	12 
	2 
	60 
	1.市直中学每所学校推荐2名符合条件的中层干部参加选拔；
2. 市直小学每所学校推荐1名符合条件的中层干部参加选拔。

	
	高中
	1 
	1 
	2 
	1 
	2 
	2 
	1 
	1 
	1 
	1 
	2 
	8 
	0 
	40 
	

	
	初中
	1 
	1 
	1 
	1 
	2 
	2 
	1 
	1 
	2 
	1 
	2 
	
	1 
	
	

	
	小学
	2 
	1 
	1 
	1 
	3 
	2 
	1 
	1
	1 
	1 
	2 
	4 
	1 
	20 
	

	校长
	总计
	4 
	3 
	4 
	3 
	7 
	6 
	3 
	3 
	4 
	3 
	6
	12 
	2 
	60 
	1.市直中学每所学校推荐2名符合条件的校长培养对象参加选拔；
2. 市直小学每所学校推荐1名符合条件的校长培养对象参加选拔。

	
	高中
	1 
	1 
	2 
	1 
	2 
	2 
	1 
	1
	1 
	1 
	2 
	8 
	0 
	40 
	

	
	初中
	1 
	1 
	1 
	1 
	2 
	2 
	1 
	1 
	2 
	1 
	2 
	
	1 
	
	

	
	小学
	2 
	1 
	1 
	1 
	3 
	2 
	1 
	1 
	1 
	1 
	2
	4 
	1 
	20 
	


泉教人〔2017〕139号附件二
泉州市教育“领航团队”培养对象申报表
（骨干教师）
	姓 名
	
	单 位
	
	出生年月
	

	职 务
	
	参加工作时间
	
	任现职时间
	

	毕业院校及专业
	
	最高学历毕业院校及专业
	
	现任专业技术职务及聘任时间
	

	工作经历
	

	所取得的成绩与研究成果
	

	未来五年教师的专业发展规划目标及路径描述
	

	代表教师专业发展水平的科研成果及教育思想实践
	


泉州市教育“领航团队”培养对象申报表
（中层干部培养对象）
	姓 名
	
	单 位
	
	出生年月
	

	职 务
	
	参加工作时间
	
	任现职时间
	

	毕业院校及专业
	
	最高学历毕业院校及专业
	
	现任专业技术职务及聘任时间
	

	工作经历
	

	岗位职责说明
	备注：岗位分为德育岗、教学岗和后勤岗，请阐述您所在岗位的主要职责，若是其他岗位，请说明。

	基于您所处的岗位职责，请描述未来五年您的管理职业发展规划及成长计划
	

	结合您所在岗位，请阐述您的教育实践成果和教育观点
	


泉州市教育“领航团队”培养对象申报表
（校长培养对象）
	姓 名
	
	单 位
	
	出生年月
	

	职 务
	
	参加工作时间
	
	任现职时间
	

	毕业院校及专业
	
	最高学历毕业院校及专业
	
	现任专业技术职务及聘任时间
	

	工作经历
	

	岗位职责说明
	

	基于您所处的岗位职责，请描述未来五年您的管理职业发展规划及成长计划
	

	结合您所在岗位，请阐述您的教育实践成果和教育观点
	





泉州市教育局文件
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